**A**d Tertiū dicendum, qd pœnam talionis accusator in recompensatione non nocens proximo inferre intentat: sed pœna inferatur propter malitiam, ex qua calumnia facta. Et quandog; quidem princeps remittit, & non abolet iniuriam: quandoque abolet iniuriam abolet. Vnde & Papa postulat iniuriam abolet non pœnum, intelligit, ut iniuriam facti, ut quia eam abolet aquila expedit: vel etiam loquitur de iniuria facta iudicem ciuilem, sicut dicit \* Graecius.

**D** 2 Præt. Si pœna talionis ei, qui iniuste accusat, sit injungenda, hoc erit propter iniuriam in aliquem commissam: sed non propter iniuriam comunam in personam accusati, quia sic princeps non posset hanc pœnam remittere: nec etiam propter iniuria illata in rempublicam, quia sic accusatus non posset eum absoluere. ergo pœna talionis non debetur ei, qui in accusatione defecrit.

**D** 3 Præt. Eadem peccato non debetur duplex pœ-

Art. 1. huic  
qualit.

¶ d. 1. art.  
¶ q. 2. ad 1.  
Et quod. 11.  
art. 13. cfr.

\* 2. q. 3. cap.  
Si querit pœ  
nacum.

quibus solum tenet reus faceri veritatem. Primes est, cum praecessit infamia super aliquo crimen: secundus, cum aliqua exprefia indicia apparuerint: tertius, cum praecellit templa probarit. Et quoniam triplex est modus procedendi in criminibus, ieiocer per inquisitionem, denuntiationem, & accusationem, advenire diligenter.

cuius quod o per iuris inquisitionis procedi tunc poterit praece- reditum am. Et uoca tur anima non fre- nere vox, dulcior, sed freques vox talis, ut propterea & R. uero uiro reddatur gloria de criminis et rationabiliter sus- pecta. Dico autem de criminis talis, quia in- quisitor non potest sie- ni nisi de criminis illo, de quo aliquis est difamatus. Nec est verum id, quod quidam scriperint, scilicet, quod dif- famatio de uno cri- mine, posse inquire de aliis. Sed hoc est manifeste contra De- cretalem, extra de- crenacionibus, capit. Inquisitionis, ubi ha- beatur hac verba: Iniquitudo fieri det- solidando super illis, de quibus clamores alii precesserunt.

**A** Et circa hoc queruntur quatuor.  
**P**rimo, Vtrum peccet aliquis mortaliter veritatem negando, per quam condemnaretur.  
**S**econdo, Vtrum licet alicui se calumniosè defendere.  
**T**ertio, Vtrum licet alicui iudi- ciu subterfugere appellando.  
**Q**uarto, Vtrum licet alicui co- demnato, per uiolentiam se de- fendere, si adiut facultas.

## ARTICULUS I.

Vtrum absque peccato mortali possit accusatus ueritatem negare, per quam condemnaretur.

**A**D PRIMVM sic proceditur. Videatur, qd absque peccato mortali possit accusatus ueritatem negare, per quam condemnaretur. Dicit enim \* Chry. Non tibi dico, vt te prodas in publicu, et inueniam Dicere.

talis illa exigitur, procedentem infamiam super aliquo criminis, quod si duo, vel plures iurati affirmant, aliquem crimen aliud eisdem uidentibus committisse, de quo aliquia non laborat infamia, non est contra eum propterre inquidendum, &c. Nec ratio quod illos mouit, scilicet quia non propter occupationem peccati, et propter occulatorem precoccatoris prohibetur homo de oculis indicare, concidit, et intentum eorum: quoniam factum est, quod iudicium de occulis sit prohibitum non propter occulatorem peccatissimum, qua peccatum est occultum, idem enim est ab inquisitione humana, & iudicio humano: quoniam omnia iudicia humana ad publicanum potestatem, scientiamque speciat. Caueant ergo iurati, et iudicatores suorum, ut conscientiae rei in illorum religiis, qui diffinato de uno, precipue inquiderent de aliis, de quibus non est difamatio: peccant enim qui precipue, & iudicandi non tenent obediens. Nec excludantur prius lati huiusmodi ex eo, quod inquirunt de aliquo, de quo sua lega sufficiunt aliquando. Oportet enim infamiam, seu clamatim infamiam in praecessore, & non simplicem ieiocitatem dicunt eff.

In secundo autem casu, cum ieiocet manifesta apparuuerint indicia, nota tria. Primo, quod iudicium duplicitate sunt potest, primo communiter, et frequenter vbi signa indicia uocamus: alio modo proprii, vi iuris, et indicij nomine vtruntur. Et si sumitur in proprie, & diffingatur in iudicium perfectum, & imperfectum, adeo ut multa rei singulares, nisi aliquae eorum sit omni exceptione major, non faciant apud eos vnum perfectum iudicium, & involunt in iudicium requiri duos testes.

Secundum, qd non singulariter, sed pluraliter author dicit, indicia re gulariter vnum iudicium non sufficit ad praecipendu, & venient exorrhendam a reo. Dico autem regulariter, quia materia ista de indicis multum ex prudencia iudicis penderit, conditionibus, & circumstantiis personae, loci, temporis, condicione, &c.

Tertio, quod author dicit, indicia non qualiacunque, sed ma-

nifesta, quod ad tria referri intelligo. Primo ad factum, cuius est iudicium, ita quod manifeste indicent tale factum.

Secundo, ad personam, ita quod indicent, quod ipsa perpetraverit tale fac- tum.

Nam si praeceps infamia de crime intelligitur non de crime absolue, sed de criminis huius personae, ita quod per-

sonae sit difamatio de crime: ita in indicis oportet, ut indicia

criminis appareant. Tertio ad processum, ita quod indi-

cias huiusmodi manifestentur reo, ut sciat se esse in tali articulo

confitendum, & teneat obediens iusticii praepicione, & exhortationem, atque in quo ipse repudet se esse occultum, & ita

indicia sine non uiris, sed facti, ignorantia facti, quod latet ipsum,

et inveniam.

**A**nisi index illi manifestet, excusabit eum. Debent quoque ei mani- festari, ut possit se ab illis purgare, vel illis opponere rationabili- ter, quemadmodum cum praecessit infamia, manifestatur ei, quod difamatus est super tali crimen.

\* Sed occurrit hic dubium ad hominem, quia author alibi dicit,

quod si factum est notoriu, verbi gratia.

Factum factum est, sed nescitur eius au-

thor, nec habentur

indicia aliquis, pra-

laco praeponit, ut si

quis fecit fore, reue-

let, tenet ille, qui

furus est, sepius reuelare, ut pater ex

allegata collatione

habita Parisijs inter

Magistros. Et sup-

pliciter, quia s. q. r.

capit. Quidam. B.

Gregorius excom-

municavit oculum

adform libelli famo- si, nisi se reuelau-

rit, & c. t. patet ibi.

Et communiter uide-

re excipi casus,

quando factum est no-

torium, & author oc-

culatus a casibus, in

quibus inquisitio fieri nequit.

\* Ad hoc dicitur, qd

conlonus scriptura

sacra, & iuri canonico, & ratione est,

quod oculus author

non teneatur se pro-

dere. Cum enim contra Cain, & Sodoma procederetur, praecesit clamor non solum criminis, sed persona. Et de Sodoma aperte dicitur. Clamor Sodomorum alcedat ad me, defen- dam, &c. De Cain vero inquitur, cum dicatur. Quid fecisti: vox fanguinis fratris tuus clamat ad me. Extra quoque de accusationib. cap. Inquisitions, ex prefece dicitur, nullum puniendum de criminis, ne super quo non laborat infamia. Ecce, quod textus nullus, quod persona sit difamata, &c. Naturalis quoque ratio dicitur, qd occulta sciencie publicae non subfinit iudicio publico: confitatur aut qd pdrifona, qua futurum fecit, aut incensum potuit, quandoque est occultissima. Non subfert igitur humano iudicio, ut teneatur se prodere.

\* Ad primam autem obiectiōem in oppositum, ex quo author in libro hoc, ubi ex proprio magis tractat illam sententiam, non explicavit, dicitur, quod pro infirma habeatur.

\* Ad secundam dicitur, quod alius est praecipere, quod se reuelet, & alius est praecipere disfumatum, scilicet, aut probet quod propositum, aut penitentia, aut sit excommunicatus, &c. Gregorius non praecipit primum, sed secundum. Et scito, quod sicut ante fa- cium potest excommunicari quicunque furum, vel incendum committerit, & huiusmodi: ita potest factum potest excommunicari quicunque fecit. Et quia potest excommunicari absolutē, multo magis potest excommunicari sub conditione, que penderit ex voluntate regi, si non se reuelauerit. Intelligatur siquidem la- ta tunc excommunicatio non super debito reuelandi, sed super commissum criminis, & de gratia ipsa auctoritate illa condicione, quia posuit reus, si uult, evadere excommunicationem. Et hoc di- recte sonat canon ille Gregorii. Ab solitu autem praecipere, quod reuelat se, excedit uires humani iuris, & propterea non tene- tur illi obediens. Et nimis timidi videntur mihi illi doctores in hoc studio, qui oportunitate lenissime videntur. Oportet igitur uel infamiam, uel clamorofam infamiationem, uel indicia manifesta personae, & criminis sic praecedere, ut vehementer suspectum redant personam ad hoc, ut teneatur ad praecipuum superiorem fe- sum reum proderet. Quando actem in tertio lumen cali, s. i. quod praeceps semplena probatio, confit etiam, qd teneat sed adserendum, quod cum plena probationem efficiant duo testes integrarum conditionum, semplenam probationem efficiat unus testis omni exceptione maior. Et est ferme de teste secundum iuris, qui s. non actor, non secreta depositio, sed vere testis est iuratus, non particeps criminis, & ad iudicium concurrens, ut testis. Hoc est, quod ultra accusatorem, uel id quod tenet accusatori locum, ut infamia &c. iste est exceptione maior testis directe de iuri comissionis criminis ab isto, pura, quia nudit ipsum occidere illum, uel furari hoc: sic in est vere testis semplenam probas.

¶ In

## QVAEST. LXIX.

**F** In response ad tertium primi articuli, ubi dicimur & probamus mendacium in iudicio esse peccatum mortale, quia est contra dilectionem Dei, cuius est iudicium: & contra dilectionem proximi, indicis scilicet, cui debitum negat, dubium occurrit, An proper imperfectionem actus ex parte materie excusat & peccato mortali mentiens in iudicio. Verbi gratia. In iudicio sacramenti poenitentiae reus interrogatur a iudice confessore, scilicet an dixerit, uel fecerit talis quid, quod est peccatum veniale, & reus negando metitur, an mendacium tale si peccatum mortale. Et est ratio dubii, imperfectio actus mentendi ex parte materie, quia scilicet mentitur in materia non necessaria ad iudicium: ex hoc enim uideat excusari a peccato mortali. Nam ex hoc, quod non tenetur fateri hoc in iudicio, sequitur, quod non est mendacium circa debitam iudicij ueritatem, ac per hoc, quod non est mortale.

**¶** In oppositum autem est, quod mendacium in iudicio, quantum in se est, incurrit iudicij uera.

**¶** Ad hoc dicunt, quod huiusmodi mendacia in iudicio sunt peccata mortalia ex hoc ipso, quod ad iudicium spectant: & contra ueritatem iudicij sunt, ut pater ex hoc, quod iudicium, quod super hoc mendacio fundatur, salfum opere est. Et in foro penitentiae iniuria principue fit Deo, cuius est peculiaiter iudicium illud, ut pater. Imperfectio autem materie habet locum respectu actus mentandi secundum se, sed non ut substat iudicio, sicut non haber locum ut substat iura mento. Ita quod si eu mentiens in quoque que leui, si adhibet iuramentum, peccat mortaliter: ita mentiens in quoque que leui, si submittit mendacium illud iudicio, peccat mortaliter. Ipsi enim uis iudicij exigit uerita-

quantum ad dilectionem proximi. ergo huiusmodi mendacium non est peccatum mortale.

**SED CONTRA.** Omne quod est contrarium diuinæ gloriae, est peccatum mortale, qd ex præcepto tenetur oīa in gloriam Dei facere, ut patet i. ad Corinth. 10. sed qd reus id, quod contra se est, confiteatur, pertinet ad gloriam Dei, ut pater per illud qd losue dicit ad Achaim. Fili mi, di gloriam domino Deo Israeli, & confitere, atque indica milii quid feceris, ne abilonandas, vt habetur Iotue 7. ergo mentiri ad excusandum peccatum, est peccatum mortale.

**R E S P O N.** Dicendum, qd quiunque facit contra debitum iustitiae, mortaliter peccat, sicut supra dictum est. Pertinet autem ad debitum iustitiae, qd aliquis obediens suo superiori in his, ad quae ius prælationis se extendit. Iudex autem, ut supra dictum est, superior est respectu eius, qui iudicatur: & ideo ex debito tenetur accusatus iudici ueritatem expone re, quam ab eo secundum formam iuris exigit. Et ideo si confiteri non uolit ueritatem, quam dicere tenetur, uel si eam mendaciter negauerit, mortaliter peccat. Si uero iudex hoc exquirat, qd non potest secundum ordinem iuris, non tenetur ei accusatus respodere: sed potest uel per appellationem, uel aliter licet subterfugere: mandatum tamen dicere non licet.

**A D P R I M U M.** ergo dicendum, quod quando aliquis secundum ordinem iuris a iudice interrogatur, non ipse se prodit, sed ab alio proditur, dum ei necessitas respondendi imponitur per eum, cui obediere tenetur.

**A D S E C U N D U M** dicendum, qd pertinet ad liberandum aliquem a morte cujus iniuria alterius, non est mendacium simpliciter officiosum, sed haber aliquid de pernicioso admistum. Cum autem aliquis mentit in iudicio ad excusationem sui, iniuriam facit ei, cui obediere tenetur, dum sibi denegat, quod ei debet, scilicet confessionem ueritatis.

**A D T E R T U M** dicendum, qd ille, q-

uius dicit gl. Hac est consuetudo impudentium, ut deprehensi, per aliquam falsam se excusent. Et Greg. 22. Moral. exponus illud lob. 21. Si abscondi quasi homo peccati meum, dicit. Visitatum humanigenis uitium est, & libendo peccatum committere, & cōmūsum negando abscondere, & conuictum defendendo multiplicare.

## ARTICULUS II.

**V**irum accusato licet calumniosè se defendere.

**G A** D SECUNDUM sic procedit. Videlicet accusato licet calumniosè se defendere, secundum iura ciuilia, in causa sanguinis, uel culicibus adversariorum suum corrumperem, maxime est calumniosè se defendere, qd peccatum accusatus in causa sanguinis, si canis se defendat.

**¶** Prat. Accusator cum accusato colludit, recipit a legibus constitutam, ut habetur. 3. non autem imponit ponam accusato, quod cum accusatore colludit, ergo inde licet accusato calumniosè se defendere.

**¶** 3. Prat. Proverb. 14. dicitur. Sapiens timet a malo: stultus autem transit, & confundit quod sit per sapientiam, nō est peccatum, aliquis qualitercumq; se liberat a malorum.

**S E D C O N T R A** est, qd in causa communium de calumnia est praetandum, vi habet de iuramento calumniae, Inherentes quoque si calumniosè se defendere licet, ergo cum accusato calumniosè se defendere.

**R E S P O N.** Dicendum, quod aliud est uocare, aliud est falitatem proponere, quare in aliquo casu licet. Non enim aliquis nam ueritatem confiteri, sed illam solam, eo potest, & debet requirendi secundum nem iuris, puta, cum præcessit infama dignatio criminis, uel aliqua exprefsa iudicis apparitione, etiam cum præcessit probatio templi, tamen proponere in nullo causa licet, id autem quod licitum est, potest aliquis melius vel per vias licitas, & fini intento accommodari, pertinet ad prudentiam, vel per aliquas vias, & proprie fini incongruas, quod permanent, quæ exercetur per fraudem, & dolorem, qd præcessit parat, quorum primum est laus, secundum vero vitiosum. Sic ergo res perfatur, licet se defendere, ueritatem occurrat, confiteri non tenetur per aliquos convenientes modos, pura, quod non respondat, ut respondere non teneat: hoc autem non est calumniosè se defendere, sed magis prudentiam.

Non autem licet eti vel falitatem dicere, ut tam tacere, quam confiteri teneat. Neque aliquem dolum, uel fraudem admittere possunt, dum sibi mendaci habent. Et hoc est calumniosè se defendere.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, qd mali leges humanas impunita relinquentur, & diuinum iudicium sunt peccata, sicut per præcetti fornicatione: quia lex humana non impunita omnino dā virtutem, quia paucis

*Super Questionis sexagesimae nonae Articulum tertium  
& quartum.*

**A**rticul. 3. & 4. cuiusdem quæstio. 69. quæstiuncula multæ occur-

nunt circa doctrinam traditam in response ad secundum. 4.

**p**otest inueniri in tanta multitudo  
ne populi, quantum lex humana  
habet necesse sustinere. Quod a  
tem aliquis non uelit aliquid pec-  
catum committere, ut mortem cor-  
poralem euadat, cuius periculum  
in causa sanguinis imminet reo, &  
perfectæ virtutis: quia omnium  
terribilium maximè terribile est  
mors, ut dicitur in 3. \* Ethicor. Et  
ideo si reus in causa sanguinis cor-  
rumpat aduersarium suum, peccat  
quidem inducendo eum ad il-  
licitum, non autem huic pecca-  
to lex ciuilis adhuc poenam: &  
pro tanto licitum esse uidetur.

**A**d SECUNDUM dicendum, q  
accusator, si colludat cum reo, q  
noxiis est, poenam incurri: ex  
quo pater, quod peccat. Vnde  
cum inducere aliquem ad peccatum,  
sit peccatum, uel qualiter-  
cumque peccati participem esse,  
cum Apostolus dicat dignos mor-  
tale eos, qui peccantibus consenti-  
unt, manifestum est, quod etiam  
damnatus ad mortem.

**Q**uæsto. 7. Tertia quæstio est,  
An ille damnatus li-  
cite possit diffun-  
dere, & compo-  
nere, quibus alli-  
gans est, ut possit  
fugere.

**Q**uæsto. 8. Quarta est, An pos-  
sunt effingere carceri-  
litate licite: & est ratio  
damnum, quia duo  
hoc non possunt ini-  
videnter fieri. Et cu-  
m sit superioris  
auctoritate facta, in  
ferendo violentiam  
iliis infertur nisi acto  
ritatem, & resipitur  
eum. Ex alia autem  
parte appareat licitum: quia alias uana effector concessio fugæ, & non  
potest le a nuncis absoluere.

**Q**uæsto. 9. Quinta quæstio est, An licet alii adiuuare hominem huiusmo-  
dis fugendum, dando ei confilium, & auxilium. Et est ratio  
dabique hinc appearat, quod sic eo quod opem ferunt danti o-  
peram rei licite: & sic digni sunt more, secundum Apostolum,  
qui confessum malefacientibus: ita per opussum qui con-  
fessum licita facientibus, non errant. Inde vero appearat, quod non,  
quia turpis est illa pars, que non confonat suo toro. Publica autem  
potest, que totum representat, uult illum denunciari. Non potest er-  
go ab aliis publica offensa ab aliis opera dari ad damnari fugam.  
Ex confirmator, quia tales inuenti puniuntur: quod non sicut, si no-  
tum fuerit, non occidit seipsum: aliquoquin martyres noientes fu-  
gerent, nullum fuit homicida.

**S**exta quæstio est circa rationem literæ, quia assignat non causam  
ut causam. Ex hoc enim, quod nullus ita damnatur, ut ipse fibi  
monstrum inferat, non sequitur, quod non tenetur damnatus  
manere in carcere, nisi manere in carcere efficeret scimus occidere,  
quod est manifeste falsum. Manere enim in carcere, & non vo-  
lens fugere, non occidit seipsum: aliquoquin martyres noientes fu-  
gerent, nullum fuit homicida.

**S**eptima quæstio est, quia haec etiam propositio, scilicet, Nullus  
ita condemnatur ut inferas fibi mortem, patitur instantiam de dā  
matus ad sumendum venenum, ut Socrates fuit.

**O**ctava quæstio est, An damnatus, ut fame moriatur, tenea-  
tur comedere si potest, aliqui sui homicidium incurrit: quia  
hunc videat, quod teneatur, quoniam non comedere est di-

**A**recte se occidere, ut patet in 2. de Animæ, & experientia refatur. Inde autem quod non, quia potest patienter sententiam contra se latam sustinere: nec tenetur eius executionem impedi-  
re, quamvis possit, ut sancti martyres fecerunt, noientes impide martyrium suum.

**R**om. 13. Omnis anima potesta-  
tibus sublimioribus subditæ sit:  
sed reus appellando, recusat sui-  
bi potestati superiori, scilicet iu-  
dicandi, ergo peccat.

**P**ropter. Maius est vinculum ordi-  
nariorum potestatis, q̄ propriæ electio-  
nis: sed sic legitur \* 2.q.6. A iu-  
dicibus, quos communis conser-  
vare elegerit, non licet prouocare.  
ergo multo minus licet appellare  
a iudicibus ordinarii.

**P**ropter. Illud, quod semel est li-  
citum, semper est licitum: sed non  
est licitum appellare post decimū  
diem, neque tertio super eodem.  
ergo videtur, quod appellatio nō  
sit secundum se licita.

**S**ed CONTRA est, q̄ Paulus  
Cæsarem appellauit, ut h̄i Act. 25.

**R**espo. Dicendum, q̄ dupli-  
ca causa contingit aliquem appelle-  
re. Vno quidem modo, confide-  
tia iustæ cause, qui uidelicet iniū-  
tia a iudice grauatur. Et sic li-  
citum est appellare: hoc enim est  
prudenter euadere. Vnde \* 2. quæ-  
stio. 6. dicitur. Omnis oppresus,  
libere sacerdotum, si uoluerit, ap-  
pellat iudicium, & a nullo prohibi-  
beat. Alio modo, aliquis ap-  
pellat causa differenda moræ, ne  
contra eum iusta sententia pro-  
feratur: & hoc est calumniosè  
se defendere, quod est illicitum,  
sicut dictum est. Facit enim ini-  
uriarum & iudicii, cuius officium  
impedit, & aduersario suo, cu-  
ius iustitia, quantum potest, p-  
turbit: & ideo sicut dicitur \* 2. q. 6.  
omni modo puniendus est,